UBND TỈNH ĐỒNG NAI
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Đồng Nai, ngày        tháng       năm 2016

THỂ LỆ
Tổ chức Hội thi ứng dụng công nghệ thông tin cho

cán bộ công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Đồng Nai lần II năm 2016
Căn cứ Kế hoạch số 232/KH-STTTT ngày 09/3/2016 của Sở Thông tin và Truyền thông, trên cơ sở thống nhất của các đơn vị phối hợp tổ chức Hội thi, Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông ban hành Thể lệ Hội thi ứng dụng công nghệ thông tin cho cán bộ công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Đồng Nai lần II năm 2016, gồm những nội dung như sau:

Điều 1. Đối tượng dự thi
- Đối với phần thi kỹ năng và phần thi trắc nghiệm trên Internet gồm: các cán bộ công chức, viên chức (CBCC, VC) trên địa bàn tỉnh không tốt nghiệp Trung cấp về tin học, công nghệ thông tin, toán tin trở lên (ưu tiên chọn CBCC, VC đang công tác tại bộ phận một cửa) đều có cơ hội đăng ký tham dự Hội thi theo các bảng sau đây:

+ Bảng A: gồm cán bộ công chức, viên chức cấp tỉnh;

+ Bảng B: gồm cán bộ công chức, viên chức cấp huyện;

+ Bảng C: gồm cán bộ công chức, cán bộ chuyên trách cấp xã.

- Đối với phần thi sản phẩm, sáng tạo tại Bảng D gồm tất cả cán bộ công chức, viên chức cấp xã, huyện, tỉnh trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
- Thí sinh đã đạt giải nhất trong hội thi năm trước không được tham gia đăng ký dự thi năm tiếp theo.
Điều 2. Hình thức và nội dung thi
a. Phần thi trắc nghiệm trên Internet (Thời gian: 2.000 giây) gồm:

Kiến thức quy định trong 10 Mô đun kỹ năng (từ IU01 đến IU09 và IU14) tại Thông tư 03/2014/BTTTT ngày 11/3/2014 của Bộ Thông tin và Truyền thông quy định chuẩn kỹ năng sử dụng CNTT.

- Các thí sinh tham gia dự thi trắc nghiệm trên mạng Internet đạt điểm cao được tuyển chọn để tham gia phần thi kỹ năng.

b. Phần thi kỹ năng (100 điểm):

+ Thi thực hành (Thời gian: 90 phút – 60 điểm): Kiến thức về sử dụng hệ điều hành (Windows 7), mạng máy tính, internet và bộ phần mềm ứng dụng văn phòng (Office 2010) để làm bài thi trên máy tính về các nội dung liên quan tới công việc thực tế của cán bộ, công chức (trong đó ưu tiên những nội dung liên quan đến công tác giải quyết các thủ tục hành chính tại các cơ quan, đơn vị).

+ Thi thuyết trình (Thời gian: 10 phút – 40 điểm): Các thí sinh thi phần thi thuyết trình trên cơ sở kết quả phần thi thực hành với nội dung gắn liền với chương trình cải cách hành chính của tỉnh (tập trung vào các ứng xử phát sinh trong quá trình giải quyết các thủ tục hành chính tại bộ phận một cửa hiện đại).

c. Thi sản phẩm, giải pháp sáng tạo (100 điểm): Sản phẩm phần mềm, phần cứng hoặc giải pháp CNTT nhằm giải quyết bài toán thực tế tại cơ quan, đơn vị. Các sản phẩm, giải pháp đăng ký tham dự có thể đã được triển khai tại cơ quan, đơn vị nhưng chưa được thương mại hóa. Khuyến khích những đề xuất, sáng kiến đưa ứng dụng công nghệ thông tin góp phần mang lại hiệu quả cao trong công tác quản lý, điều hành, giải quyết các thủ tục hành chính của các cơ quan nhà nước, phục vụ người dân và doanh nghiệp tốt hơn.
- Phần 1: Kiểm tra chấm điểm các sản phẩm, giải pháp gửi về (60 điểm)

- Phần 2: Thuyết trình các sản phẩm, giải pháp (40 điểm)

Điều 3. Các bước tổ chức Hội thi

a. Căn cứ vào kế hoạch, thể lệ Hội thi các cơ quan đảng, nhà nước, tổ chức chính trị xã hội trên địa bàn tỉnh tổ chức cử, tạo điều kiện cho cán bộ công chức, viên chức của đơn vị mình tham gia hội thi.
b. Hồ sơ đăng ký dự thi, giải pháp và ý tưởng sáng tạo gửi về Ban Tổ chức Hội thi trước ngày thi chính thức là 2 tuần.
c. Hội thi dự kiến được tổ chức trong thời gian 03 ngày vào trung tuần tháng 07/2016.
d. Địa điểm tổ chức: Dự kiến tại Thành phố Biên Hòa.

Điều 4. Hồ sơ đăng ký dự thi

a. Căn cứ vào văn bản thông báo đăng ký tham gia hội thi của Ban Tổ chức Hội thi, các cơ quan, đơn vị tổ chức lập danh sách theo mẫu hướng dẫn, ký tên, đóng dấu và gửi file scan về cho Ban Tổ chức thông qua địa chỉ email đã được Ban Tổ chức thông báo (không gửi file giấy và vui lòng kiểm tra email xác nhận đã đăng ký).

b. Đối với phần thi sản phẩm, giải pháp sáng tạo đề nghị gửi hồ sơ đăng ký về Sở Thông tin và Truyền thông tại địa chỉ Khu B1-B2, Chung cư Nguyễn Văn Trỗi, P.Quang Vinh, TP.Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai, Điện thoại: (061) 3.810269 - Fax: (061) 3.827071.

Điều 5. Giải thưởng của Hội thi

1. Số lượng cơ cấu giải thưởng:

a. Giải thưởng phần thi kỹ năng:

	Giải thưởng
	Bảng A
	Bảng B
	Bảng C

	Giải nhất (Bằng khen UBND tỉnh + Cúp)
	1
	1
	1

	Giải nhì  (Bằng khen UBND tỉnh + Cúp)
	1
	1
	1

	Giải ba (Bằng khen UBND tỉnh + Cúp)
	2
	2
	2

	Giải khuyến khích (Giấy khen BTC + Cờ lưu niệm)
	3
	3
	3

b. Giải thưởng phần thi sáng tạo:

	Giải thưởng
	Bảng D

	Giải nhất (Bằng khen UBND tỉnh + Cúp)
	1

	Giải nhì (Bằng khen UBND tỉnh + Cúp)
	1

	Giải ba (Bằng khen UBND tỉnh + Cúp)
	1

	Giải khuyến khích (Bằng khen UBND tỉnh + Cờ lưu niệm)
	3

c. Ban Tổ chức Hội thi đề xuất UBND tỉnh Đồng Nai tặng Bằng khen cho những thí sinh đạt giải nhất, giải nhì, giải ba ở các bảng.

2. Giá trị giải thưởng: Mức tính chung cho phần thi kỹ năng và phần thi sản phẩm, giải pháp sáng tạo:
- Giải Nhất: 5.000.000 đồng

- Giải Nhì: 3.000.000 đồng

- Giải Ba: 1.000.000 đồng

- Giải Khuyến khích: 500.000 đồng

Điều 6. Kinh phí Hội thi

1. Kinh phí Hội thi theo nguồn kinh phí sự nghiệp được giao cho Sở Thông tin và Truyền thông năm 2016.

2. Vận động tài trợ từ các tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân.

3. Ban Tổ chức hỗ trợ một phần chi phí ăn cho các thí sinh và chi phí di chuyển đến địa điểm dự thi cho các thí sinh tại 10 địa phương trên địa bàn tỉnh (trừ Thành phố Biên Hòa).

Điều 7. Tổ chức thực hiện

1. Ban Tổ chức Hội thi gồm đại diện các cơ quan phối hợp tổ chức Hội thi, dự kiến như sau:

a. Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông với vai trò Trưởng Ban;

b. Lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Khoa học và Công nghệ với vai trò Phó Trưởng ban;

c. Sở Thông tin và Truyền thông, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, Tỉnh Đoàn Đồng Nai, Trường Đại học Lạc Hồng, Trường Đại học Đồng Nai với vai trò là thành viên.
2. Hội đồng giám khảo:

a. Hội đồng Giám khảo gồm các chuyên gia CNTT của các cơ quan Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Nội vụ, Sở Khoa học và Công nghệ, Trường Đại học Lạc hồng, Trường Đại học Đồng Nai do Trưởng Ban tổ chức ra quyết định thành lập.

b. Hội đồng Giám khảo chịu trách nhiệm trước Ban Tổ chức về chuyên môn của Hội thi: Hướng dẫn nội dung, ra đề thi, chấm thi, giải quyết khiếu nại, tổng hợp kết quả và đề xuất giải thưởng, trình Ban Tổ chức phê duyệt và thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể:
- Chủ tịch Hội đồng giám khảo có nhiệm vụ phân công nhiệm vụ cụ thể của từng thành viên Hội đồng giám khảo, xem xét, quyết định các kiến nghị đề xuất của các thành viên Hội đồng Giám khảo và chịu trách nhiệm trước Ban Tổ chức Hội thi về kết quả chấm thi.

- Từng thành viên Hội đồng Giám khảo có nhiệm vụ xem xét độc lập, khách quan và cho điểm kết quả trên cơ sở khung điểm của đáp án đề thi. Điểm kết quả là điểm trung bình tất cả điểm của các thành viên Hội đồng Giám khảo.

- Đối với phần thi kỹ năng, sau khi thi xong phần thực hành, Hội đồng Giám khảo tiến hành chấm điểm và chọn lọc 7 thí sinh trong mỗi bảng A, B, C có điểm từ cao đến thấp để tiếp tục tham gia phần thi thuyết trình. Đối với phần thi sáng tạo sau phần thi chấm trên sản phẩm, giải pháp, sáng tạo gửi về, Hội đồng Giám khảo chọn ra 6 thí sinh có điểm cao nhất để tiếp tục tham gia phần thi thuyết trình về sản phẩm, giải pháp, sáng tạo.
- Hội đồng Giám khảo có nhiệm vụ giúp Ban Tổ chức đề xuất nhân sự coi thi tại các bảng A, B, C.
3. Tổ Thư ký Hội thi:

a. Tổ Thư ký do Ban Tổ chức giới thiệu, Trưởng Ban Tổ chức Hội thi ra quyết định thành lập.

b. Tổ Thư ký có nhiệm vụ giúp Ban Tổ chức Hội thi triển khai các nội dung của Hội thi theo tiến độ kế hoạch đã đề ra. Tổ thư ký gồm 5 thành viên thuộc Sở Thông tin và Truyền thông.
4. Hội đồng Coi thi:

a. Hội đồng Coi thi gồm các cán bộ, chuyên gia CNTT do Hội đồng Giám khảo giới thiệu, Trưởng Ban Tổ chức Hội thi ra quyết định thành lập.

b. Hội đồng Coi thi chịu trách nhiệm trước Ban Tổ chức về công tác tổ chức coi thi bảo đảm đúng nội quy coi thi do Ban Tổ chức quy định.

5. Trách nhiệm của các đơn vị

a. Sở Thông tin và Truyền thông:

- Chuẩn bị các thủ tục liên quan đến công tác tổ chức Hội thi.
- Xây dựng kế hoạch phân công triển khai thực hiện hội thi.
- Dự thảo các quyết định thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng giám khảo, Tổ thư ký của Hội thi. Hội đồng Coi thi.

- Chủ trì công tác chuẩn bị và kiểm tra, đôn đốc các điều kiện cơ sở vật chất chuẩn bị cho hội thi.
- Tham gia Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo, Tổ Thư ký của Hội thi.
- Hướng dẫn các thủ tục, nội dung dự thi cho các thí sinh dự thi.

- Thực hiện tổng kết và báo cáo kết quả Hội thi.
b. Sở Nội vụ có trách nhiệm tham gia Hội đồng Giám khảo Hội thi. Đề xuất UBND tỉnh tặng Bằng khen cho các thi sinh đạt giải nhất, nhì, ba của Hội thi.

c. Sở Khoa học và Công nghệ có trách nhiệm: tham gia Ban Tổ chức, Hội đồng giám khảo của Hội thi.
d. Văn phòng Tỉnh ủy: tham gia Ban Tổ chức Hội thi, đôn đốc các cơ quan Đảng tạo điều kiện cho các cán bộ công chức, viên chức tham gia hội thi.

e. Trường Đại học Lạc hồng: Phối hợp với Ban Tổ chức Hội thi chuẩn bị trang thiết bị, phần mềm, đường truyền, nhập liệu câu hỏi trắc nghiệm, cán bộ kỹ thuật phòng máy (đính kèm chi tiết công việc tại phụ lục 2)…phục vụ cho phần thi trắc nghiệm trên Internet, cử nhân sự tham gia thành viên Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo.

f. Trường Đại Học Đồng Nai: Phối hợp với Ban Tổ chức Hội thi trong việc chuẩn bị cơ sở vật chất, máy tính (cài hệ điều hành windows 7, Office 2010) phục vụ cho phần thi kỹ năng, thi sản phẩm sáng tạo, cử nhân sự tham gia thành viên Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo, cán bộ coi thi, cán bộ kỹ thuật tại phòng máy, cán bộ phục vụ hội thi.

g. Tỉnh đoàn Đồng Nai: tham gia Ban Tổ chức Hội thi.
6. Tổ chức trao giải: Ban Tổ chức hội thi quyết định trao tặng các giải thưởng trên cho các cá nhân, đơn vị tham gia hội thi theo Quyết định của Ban Tổ chức hội thi. Đồng thời, đề nghị UBND tỉnh trao tặng Bằng khen cho thí sinh có kết quả cao trong hội thi.

	Nơi nhận:
	GIÁM ĐỐC

	- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng UBND tỉnh;

- Các sở: KHCN, Nội vụ;
- Tỉnh đoàn;

- Trường Đại học Lạc Hồng;

- Trường Đại học Đồng Nai;
- Lưu: VT, CNTT.

[image: image1.png]

1
PAGE
5